ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4987/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um toldo na quadra esportiva do C.E.I. João Sandri, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Conforme imágem em anexo, a instalação de um toldo na quadra esportiva do C.E.I. João
Sandri é uma medida essencial para garantir o uso adequado do espaço. Atualmente, a
ausência de cobertura impossibilita a realização das aulas de Educação Física, uma vez que
o professor não consegue ministrar as atividades sob sol intenso ou em dias de chuva.
Além disso, a falta de proteção compromete o tempo de recreação das crianças, que ficam
impedidas de utilizar a quadra para brincadeiras e atividades lúdicas, fundamentais para
seu desenvolvimento motor e social. A instalação do toldo proporcionará mais segurança,
conforto e aproveitamento do espaço, beneficiando diretamente alunos e profissionais da
unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​